
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Evropská integrace
Akademický rok: 2015/2016
Název práce: Veřejná a kulturní diplomacie malých a středních států: porovnání České

a Rakouské republiky
Řešitel: Bc. Romana Šumpichová
Vedoucí práce: Ing. Jana Peterková, Ph.D.
Oponent: Ing. JUDr. Zuzana Trávníčková, Ph.D.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 2
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

S hrdostí konstatuji, že Středisko mezinárodních studií Jana Masaryka je akademickým pracovištěm, které
se intenzivně věnuje jak ekonomické, tak i kulturní a veřejné diplomacii. Kulturní diplomacie a veřejná
diplomacie představují oblíbené téma bakalářských a diplomových prací. To na jedné straně výborně
přispívá k rozšiřování stavu poznání, na straně druhé ovšem zužuje badatelský prostor pro další zájemce
o téma. Nechtějí-li opakovat nebo připomínat to, co už bylo zpracováno, musí přicházet s novými zdroji,
novými pohledy, případně novými metodami zkoumání. To ale není jednoduché. Výsledkem jsou pak
práce, poctivě zpracované, založené hojně na rozhovorech a dotazníkových šetřeních, které ale
nepřinášejí více, než jen podrobný popis soudobé praxe. Oponenta pak takové práce nutí k úvahám, jakou
roli by při hodnocení měla hrát kreativita a badatelský duch studenta a nakolik by měla být ceněna spíše
soustavná a poctivá práce, jejímž výsledkem je popis, nikoli analýza, sledovaného jevu nebo jevů.

Autorka předložené diplomové práce snad naznačené riziko sklouznutí k popisu včas vycítila a svou práci
pojala jako komparaci české a rakouské praxe a doplnila o přehled česko-rakouských kulturních vztahů.
I přes její snahu je ale zůstává výsledek na úrovni popisu.

Práce je bez jazykových a formálních chyb, autorka zpracovala velké množství dostupných zdrojů a text
má logickou strukturu. Navrhuji hodnotit mezi 1 a 2 podle výsledku obhajoby.

K diskuzi při obhajobě navrhuji otázku: Pokud byste měla srovnat úspěšnost a účinnost české a rakouské
veřejné a kulturní diplomacie na základě kvantitativních ukazatelů, jaké ukazatele byste pro srovnání
vybrala?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 17. 5. 2016
Ing. JUDr. Zuzana Trávníčková, Ph.D.

oponent práce


